
TITULNÍ LIST PROVOZNÍHO ŘÁDU KANALIZACE

Kanalizace STOD

Obec Stod
Kraj plzeňský

Vlastník kanalizace Obec Stod
odpovědný zástupce Ná m ČSA 294
vlastníka 333 01 Stod

Bc. Jiří Vlk, starosta

Centrum sociálních služeb Stod p.o.
28. října 377
333 01Stod
Radomil Bednář, ředitel

Provozovatel ka nalizace VODÁRNA PLZEŇ a.s.
odpovědný zástupce Ing. Miloslav vostrý, generální ředitel
provozovatele

Vypracoval VODÁRNA PLZEŇ a.s.
zpracovatel: Bc.
datum: říjen 2015

Schválení vlastníkem datum:

Schválení provozovatelem datum:

1



Revizní (změnový) list:

datum revize číslo revidované číslo revize povaha změny schválil

(nabytí účinnosti) části l článku

2



Seznámeni obsluhy s provozním řádem

Jméno a příjmení obsluhovatele Datum seznámení Podpis pracovníka
[...]
7.7.4 Bezpečnostní opatření a záchranné práce při závadnosti ovzduší............................................ 65

7 8 Žebříky a stupadla 65

7.9 Otevřené nádrže 66

7.10 Vyhrazená technická zařízení 66

7.11 Strojovny, stroje a zařízení 66

7.12 Povolená činnost prováděná jedním pracovníkem ....................................................... 67

7.13 Zakázaná činnost pro samotného pracovníka 67

7.14 Vstup cizích osob do kana/izačnlsltě 67

7.15 Provádění oprav a údržby KS subdodavateli 67

7.16 Požární ochrana 68

6



Seznam příloh:

1. Povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových
2. Obsah provozního deníku kanalizace a další dokumentace
3. Přehledná situace kanalizace I: 9 000
4. Situace kanalizace Stod I: 3 000
5. Organizační schéma provozu kanalizace
6. Seznámení s dokumentem
7. Fotodokumentace OK

7



1 Úvodní ustanoveni
Provozní řád vodního díla - kanalizace je soubor zásad, pokynů a dokumentace pro
provozováni, obsluhu a údržbu objektů a zaňzenívodního díla. Je vypracován na základě
ustanoveni § 59 zákona č. 254/2001 Sb. o vodách a ustanovení § 4 zákona č. 258/2000
Sb. o ochraně veřejného zdraví, dále podle ustanovení vyhlášky Min. zemědělství č.
216/2011 Sb. a ustanoveni odvětvové technické normy vodního hospodářství ČR TNV

756911:2005 Provozní řád kanalizace.
Provozní řád slouží k seznámeni obs|uhujÍcÍho personálu s vodním dílem, s instalovaným
strojním a elektro zařízením, s jeho funkci, provozováním a údržbou. Obsahuje m.j.
pokyny pro uvedeni do provozu, řízeni provozu a odstaveni z provozu a další pokyny.
V provozním řádu jsou uvedeny základní parametry kanalizace, jednotlivých dIlčIch
objektů, podmínky údržby, plán kontrol provozu kanalizace, místa odběru kontrolních
vzorků a rozsah a četnost kontrol. Detailnější popis obsluhy a údržby strojního zařízení je
obsažen v dokumentaci, dodávané výrobcem spolu s příslušným zařízením (montážní a
provozní předpisy, návody k obsluze apod.). Tato dokumentace je nedílnou součástí
provozního řádu.

Tento provozní řád obsahuje provozní pokyny pro trvalý provoz.

V dalším textu mohou být použity některé zkratky, které jsou známé u odborné
veřejnosti. Jedná se o tyto zkratky a jejich význam:

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při OK odlehčovací komora
práci OKR OK rozdělovací

BP bezpečnostní přepad OOPP osobniochranné pracovní
BT beton prostředky
CH4 metan OV odpadnívoda
CO kysličník uhelnatý O, kyslík
ČOV čistírna odpadních vod PE polyetylen
ČS čerpací stanice PO požární ochrana

EO ekvivalentní obyvatelé PŘ provozní řád
GIS geografický informační systém rec. recyklace
H,S sirovodík RN retenční nádrž
IZS integrovaný záchranný systém RS retenční stoka
KP kanalizační přípojka rš revizní šachta
KŘ kanalizační řád sb. sběrač

KS kanalizační SÍt' SH shybka
KT kamenina SJ sedimentační jímka
LG limnigrafická stanice TNV technická norma
LS lapák splavenin VD vodnídňo
Mze Ministerstvo zemědělství VO výustni objekt

8



1.1 Údaje o platnosti, aktualizaci a schvalováni provozního řádu
Provozní řád pro trvalý provoz má trvalou platnost.
Aktualizace se provádí při každé změně podmínek provozu, rekonstrukci, rozšířeni
nebo každých 5 let. Veškeré změny a úpravy provozního řádu se musí zaznamenat do
změnového listu. Aktualizaci provádí provozovatel kanalizace.
Provozní řád schvaluje provozovatel a vlastník.

1.2 Identifikace kanalizace

Tab. 1- Identifikace kanalizace Stod
Identifikační číslo Typ Název Vlastník
majetkové evidence

3212-755516-00257265-3/1 Rozvodná kanalizační sít' RKS Stod Stod

3212-755516-00257265-3/2 Přívodní stoka RKS Stod Stod

3212-755516-48333841-3/1 Rozvodná kanalizační sít' RKS Stod CSS p.0.

zdroj: vlastní zpracování

1.3 Identifikace osoby odpovědné za provoz kanalizace
Provozovatel na základě smlouvy o provozování:
VODÁRNA PLZEŇ a.s., Malostranská 143/2, 317 68 Plzeň
lČ: 25205625

Zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Plzni oddíl B, vložka 574.
Povoleni k provozováni kanalizace vydal Krajský úřad Plzeňského kraje dne:
01.09.2004 pod č.j.: ŽP/3423/04 pro majetek obce Stod na katastrálním území obce

Stod,
01.09.2004 pod č.j.: ŽP/3423/04 pro majetek CSS p.o. na katastrálním území obce

Stod.

1.4 Charakteristika a popis odkanalizované obce
Město Stod leží JZ od krajského města Plzeň na soutoku vodních toků Radbuzy a
Merklínky a v současnosti je sídlem obce s rozšířenou pravomocí. S první historickou
zmínkou o lokalitě se setkáváme v roce 1235, kdy král Václav l. věnoval ves zvanou
Stod nedalekému klášteru premonstrátek v Chotěšově. V roce 1850 se stává Stod
městem. To zde již stálo 180 domů, ve kterých žilo něco přes 1500 obyvatel. Rozvoj
města byl přerušen druhou světovou válkou. Po osvobození je většina německého
obyvatelstva odsunuta do Německa. V dnešní době má město necelé 3.600 obyvatel.
Jedná se o sídlo s průmyslem i zemědělstvím, s rozvinutými službami i podnikatelským
sektorem. Vybavenost města představuje nemocnice okresního typu, SOU
elektrotechnické, Domov pro občany zdravotně postižené (DOZP), základní škola, dům
s pečovatelskou službou, sportovní stadion a další sportoviště, aj. z průmyslových
objektů je nutné jmenovat cihelnu a výrobnu nábytku. Bytovou zástavbu tvoří rodinné
domy a bytové domy různého stáří, město má připravená území pro další výstavbu
bytů. Městem probíhá silnice 1/26 k hraničnímu přechodu Folmava, několik silnic ||.
třídy, železničnitrať Plzeň-Domažlice se stanici. Intravilán města leží v nadmořské výšce

9



334 až 370 m.n.m. a je odvodňován Radbuzou a Merklínkou. Město má vybudovaný
veřejný vodovod, část města je ještě zásobována z individuálních studni. Kanalizace je v
současnosti dobudovaná i s vyhovujícím Čištěním odpadních vod. Celé město je
plynofikováno.

1.5 Počet osob napojených na kanalizaci

Sídlo Počet bydhcích obyvatel: Počet napojených obyvatel:
Stod 3600 3335

2 Technické údaje o kanalizaci
Kanalizační systém je provozně samostatný soubor staveb a zařízeni, zahrnující
kanalizační stoky a souvisejIcI objekty, které slouží k zachyceni a odváděni odpadních
vod z místa jejich vzniku k místu jejich vyčištění a následného vypouštěni do vodního
recipientu. KS je jedna z nejdůležitějších inženýrských sítí, která zásadním způsobem
dlouhodobě ovlivňuje kvalitu životní úrovně obyvatel a stav životního prostředí v lokalitě
napojených obcí. Proto je nutné již při zpracování projektové dokumentace, následné
výstavbě a provozováni zajistit v maximální možné míře předpoklady pro bezpečné,
spolehlivé, plynulé, hospodárné a zdravotně nezávadné odváděni a likvidaci OV.

2.1 Technický popis kanalizace

Stoková sÍt' ve městě Stod je vybudovaná jako jednotná. Ke starým stokám byla
dobudovaná a zrekonstruována nová kanalizace v roce 2008, která umožňuje přivedení
odpadních vod na ČOV.
Páteři levobřežní části města je kanalizační kmenový sběrač ,,A", vedený od ČOV podél

Radbuzy až do Hradecké ulice. Do kmenové stoky "A" jsou ve směru proti toku Radbuzy
postupně zaústěny hlavní sběrače C, D, F a G. Pravobřežní část města je odvodněna
jednotnou kanalizací, kmenovou stokou "B" a hlavními sběrači BA, BB, BC, BD. Uliční
stoky a stoky nižšího řádu jsou zaústěné do hlavních sběračů. V systému se dále
nachází 4 čerpací stanice a výtlačnými řady. Odkanalizováni města je patrné z dále
uvedeného popisu a ze situacív příloze.
Téměř celý kanalizační systém včetně ČOV je v majetku města Stod. Jen cca 100 m u

Centra sociálních služeb je v majetku CSS, p.o.

10



Tab. 2 - Základní údaje o KS Stod

Kanalizační sít' města Stod - základní údaje k l. l. 2015

délka jednotné a splaškové KS 22,26 km
délka kanalizačních přípojek 6,26 km
počet kanalizačních přípojek 626 ks
počet čerpacích stanic 4 ks
počet shybek 2 ks
počet podchodů pod železnicí 2 ks
počet odlehčovacích komor 10 ks
počet bezpečnostních přepadů 3 ks
počet rozdělovacích komor O ks
počet výustních objektů vč. ČOV 12 ks
počet dešt'ových rn (ČOV) l

celkový retenční objem RN 306 m'
počet sedimentačních jímek O ks

množství odvedených OV KS 364 000 m'/rok

počet obyvatel města napojených na KS 3 335

zdroj: vlastní zpracování

2.2 Technický popis ČOV
ČOV je mechaničko-biologická typu HYDROVIT-1500 S, intenzifikovaná v roce 2007 -
2008. Technologická linka je tvořená: odlehčovací a vypínací komorou na přítoku s
obtokem čistírny, lapákem Štěrku se strojním těžením, šnekovou čerpací stanici,
dešťovou zdrži o objemu 306 m', objektem hrubého předčištění (strojně stírané česle,
vertikální lapáky pIsku s mamutovým čerpadlem a separátorem), čerpací stanici ||. st.,
sdruženou nádrži se Štěrbinovou nádrží jako 1. stupeň Čištěni OV a aktivační nádrži
s jemnobublinnou aeraci tlakovým vzduchem a dmychárnou, dosazovací nádrži,
odtokovou šachtou s měřením průtoků, uskladňovací kalovou nádrži a centrifugou s
chemickým hospodářstvím k odvodněni kalů. Součásti ČOV je dále zařízení pro
dávkováni sÍranu železitého k odbourání fosforu, zařízení pro hygienizaci kalu vápnem,
provozní objekt, čerpací stanice kalu, zdroj provozní vody, dmychárna a další objekty.
Do dešťové zdrže, která je provozně součástí ČOV, odtékají vody z ok při q > 100 l/s.
Primární kal ze Štěrbinové nádrže po anaerobní stabilizaci společně s přebytečným
kalem z dosazovací nádrže (přebytečný kal z ON se čerpá do ŠN) je přečerpáván do
uskladňovací nádrže, po zahuštění odvodňován na centrifuze a následně předáván
oprávněné osobě k dalšímu využiti.

Biologické Čištěni je nizkozátěžovaná aktivace s dlouhodobou stabilizaci kalu a
s nitrifikaci a denitrifikaci. přitékající odpadní voda je přiváděna do lapáku Štěrku, kde
se zachytí nejhrubší nečistoty. Pak natéká do šnekové čerpací stanice, která načerpá
odpadni vody na hrubé předčištění - česlovnu. Zde jsou osazeny dvoje jemné česle
strojně stírané s lisem na shrabky. Z česlí natéká odpadní voda na dvojici vertikálních

11



lapáků pIsku. Písek je těžen mamutovými čerpadly a odvodnění probíhá v separátoru
pIsku. Za lapáky pIsku je odlehčeni do dešťové zdrže a 2. stupeň čerpání splaškových
vod na sdružený objekt mechaničko-biologického Čištění. Čerpané množství OV je max.
30 l/s a je měřeno indukčním průtokoměrem. Čistění probíhá nejdříve ve Štěrbinové

nádrži, která tvoří vnitřní nádrž a následně v aktivační nádrži, která tvoří vnější
mezikruží. V aktivaci probíhá nitrifikace a denitrifikace. Potřebná dodávka kyslíku je
řízena sondou a vzduch se dodává pomocí dmychadel a jemnobublinného systému
provzdušování. Z aktivace odtéká aktivační směs na dosazovací nádrž (ON), kde se
gravitačně oddělí kal a vyčištěná odsazená voda odtéká do recipientu. Objem vyčištěné
odpadni vody je měřený indukčním průtokoměrem. Kal z ON se recirkuluje zpět do
aktivace a přebytečný kal se přepouští gravitačně do čerpací jímky ČS ||. stupně.

Anaerobně stabilizovaný kal (vyhnilý) se přečerpává do uskladňovací nádrže, kde
dochází k zahuštěni a odtud se odebírá ke strojnímu odvodnění na dekantační
centrifuze, přičemž se přidává flokulant pro zlepšeni vlastností kalu při odvodňování.
Odvodněný kal se předává oprávněné osobě k dalšímu využití. Součástí technologie
čov je ještě chemické hospodářství a to dávkování roztoku sÍranu železitého k

odstraněnífosforu a dávkování vápna do odvodněného kalu pro jeho hygienizaci.

2.3 Recipient
Rozhodujícím recipientem je řeka Radbuza s místem vypouštění vyčištěných OV
z ČOV Stod do vod povrchových v říčním km 35,2.

Název recipientu: Radbuza

číslo hydrologického pořadí: 1-10-02-084

Kategorie dle Vyhl.č. 470/2001 Sb.: významný vodnitok

Identifikační číslo vypouštění odpadních vod: 140708; ř. km: 35,2 břeh: levý

Správce toku: Povodí Vltavy s.p., závod Berounka

Průtokové poměry:

Cl,,, = 780 l/s

Kvalitativní hodnoceni dle správce toku při Q355 :

BSK,: 5,8 mg/l

CHSK,, 30,6 mg/l

NL: 52,0 mg/l

N-NH, 0,52 mg/l

P,: 0,46 mg/l

12



2.4 Ochranné pásmo kanalizace
Ochranným pásmem kanalizace podle zákona č. 274/2001 Sb. se rozumí prostor
v bezprostřední blízkosti kanalizačních stok, určený k zajištění jejich provozuschopnosti
a ochraně proti činnostem, které je mohou poškodit nebo značně ztížit jejich opravu.
Ochranné pásmo je vymezeno vodorovnou vzdáleností od vnějšího líce stoky na
každou stranu takto:
u stok do průměru 500 mm, 1,5 m
u stok nad průměr 500 mm, 2,5 m
u stok nad průměr 200 mm, je-li dno stoky v hloubce větší než 2,5 m, vzdálenost se
zvýší o 1 m.
výjimku z tohoto ustanoveni povoluje příslušný vodoprávní úřad.

V ochranném pásmu kanalizace lze:

· provádět zemní práce, stavby, umisťovat konstrukce nebo jiná podobná
zařízeni či provádět Činnosti, které omezuji přistup ke kanalizační stoce, nebo
které by mohly ohrozit jejich technický stav nebo plynulé provozováni,

· vysazovat trvalé porosty,

· provádět skládky mimo jakéhokoliv odpadu,
· provádět terénní úpravy

jen s písemným souhlasem vlastníka kanalizace nebo provozovatele, pokud tak
vyplývá ze smlouvy o provozování kanalizace.

2.5 Hlavni sběrače a kmenové stoky
Kanalizační systém v levobřežní části města tvoří jednotná kanalizační SÍt', která
nahradila nevyhovující stoky. Páteři je kanalizační kmenový sběrač ,,A", vedený od ČOV
podél Radbuzy Nábřežní ulici, Komenského náměstím, ulici U elektrárny a dále podél
Hradecké ulice. Tento sběrač je ON 300 až ON 800. Na sběrači jsou tři odlehčovací
komory a sice OK9 (na ČOV), OK4 (před ČOV) a OK5 (v prostoru Luční ulice před
stadionem). Do kmenové stoky "A" jsou ve směru proti toku Radbuzy postupně
zaústěny hlavní sběrače C, D, F a G. Před OK5 je do tohoto kmenové stoky zaústěn
sběrač "G", stoka ON 800 z Nádražní ulice odvodňujIcI prostor nádraží a přilehlé
zástavby po pravé straně Hradecké úl. Za OK5 je do hlavního sběrače zaústěná stoka
on 300 odvádějIcI ov z nemocnice a zástavby po levé straně Hradecké ulice. Severní
část města od cihelny PWG a prostor podél Stříbrské ulice je odkanalizován sběračem
"D", stokou ON 600 až ON 1000, vedenou ve strži podél Stříbrské ulice, za trati ČSD
přechází do této ulice a dále je vedena ulici Příční a Baarovou. Na kříženi Baarovy a
nábřežní ulice se napojuje do kmenového sběrače ,,A". V Baarově ulici je umístěna na
sběrači odlehčovací komora OK3, za touto OK3 je profil sběrače ON 300. Oblast
Náměstí ČSA, středu města a sídliště pod Korandovou úl. je odkanalizována sběračem
"F", stokou ON 1000, která je vedená v Korandově úl., Nádražní úl., Náměstím ČSA, kde
je odlehčovací komora OK1, pokračuje ON 300 k Náměstí Komenského, kde se zaúsťuje
do kmenové stoky ,,A". Zástavba pod benzinovou pumpou v ulicích Krátká, Čapkova,
Mládežnická je odkanalizována samostatnými stokami ON 300 a ON 400 do
Kmenového sběrače ,,A". Severní část města v oblasti Plzeňské ulice je odvodněna
sběračem "C", který je veden úl. Nábřežní, Jiráskovou, přechází Plzeňskou a pokračuje

13



severním směrem v zástavbě. Na tomto sběrači je odlehčovací komora OK2 s
odlehčením do slepého ramena Radbuzy.
V rámci stavby "Program odkanalizováni a Čištěni OV v povodí řeky Radbuzy, část 3a
Stod - kanalizace" byla provedena rekonstrukce a doplněni stok v Plzeňské ulici a v úl. V
Lukách, kde je vybudována čerpací stanice OV ČSll V Lukách.

Pravobřežní část města je odvodněna jednotnou kanalizaci, kmenovou stokou "B" a
hlavními sběrači BA, BB, BC, BD. StávajÍcÍ nevyhovující kanalizace, vyústěná čtyřmi
volnými výustěmi bez Čištěni do Radbuzy a jednou vyústí do Merklínky, byla
podchycena a zároveň nahrazena novými stokami. Odpadni vody jsou svedeny
s přečerpáním do kmenové stoky ,,A" a na ČOV. Čerpací stanice ČSlV U lávky je
postavena na levém břehu Radbuzy v místě mezi Nábřežní ulici a řekou, proti Čapkově

ulici. Jedná se o podzemní čerpací stanici, kde čerpací jímka slouží zároveň k odlehčení
a má bezpečnostní přepad BP13 do Radbuzy.
Od čerpací stanice je vedena kmenová stoka "B" ON 400 zpět proti toku Radbuzy, těsně
pod soutokem s Merklínkou přechází Radbuzu dvojitou shybkou 2x ON 400 na pravý
břeh. Zde je do šachty napojen sběrač "BA" ON 300 odvádějIcI ov ze zástavby na
pravém břehu Merklínky a to ulice U Radbuzy, Polní, Nová, kpt. Kudliče, Šeříková,

Zahradní, s odlehčením v OK8 v úl. U Radbuzy x Polní a sběrač "BB", který odvodňuje
úl. Družstevní, Bezručovu, Vrabinskou, Jungmannovu a Riegrovu. Čerpací stanice ČSl U